- 1 -

上 海 市 医 疗 保 障 局
上海市卫生健康委员会

沪医保价采发〔2025〕26号

关于本市试行脑机接口相关医疗服务
价格项目的通知

各有关公立医疗机构：

为推动脑机接口技术尽快应用于临床，惠及广大患者，充分

支持高水平医疗技术的价值实现，根据国家医保局《关于印发〈神

经系统类医疗服务价格项目立项指南（试行）〉的通知》（医保

价采函〔2025〕78号），按照本市现行有关政策规定，为脑机接

口技术前瞻性设立医疗服务价格项目，现就有关事项通知如下：

一、增设“侵入式脑机接口置入费”“侵入式脑机接口取出

费”“非侵入式脑机接口适配费”等 3 项脑机接口相关医疗服务价

格项目（见附件）。脑机接口技术进入临床应用后，可按对应医

疗服务价格项目收费，鼓励医疗机构加强管理、控制成本。

- 2 -

二、各医疗机构要落实主体责任，严格遵守国家和本市有关

技术规范、指南和管理要求，规范化提供脑机接口相关医疗服务，

保障医疗质量与安全，确保服务高效优质，维护患者合法权益。

开展脑机接口相关医疗服务并收费的医疗机构，开展时应报告市

医疗保障局和市卫生健康委。

三、各医疗机构必须实行价格公示和事先告知制度，在服务

场所的显著位置公示服务项目、项目内涵、计价单位、价格说明

以及投诉渠道等事项内容，确保患者知情权，由患者自愿选择，

不得强制服务并收费，并接受医保、卫生健康、市场监管等部门

和社会监督，对违反规定的，依法严肃查处。

四、各医疗机构应及时做好信息系统更新维护，按要求将结

算数据上传至国家医保信息平台。脑机接口相关医疗服务价格项

目暂不纳入本市基本医疗保险支付范围。

本通知自印发之日起执行。医保、卫生健康部门根据各自职

能做好指导解释工作。

附件：脑机接口相关医疗服务价格项目表

上海市医疗保障局 上海市卫生健康委员会

2025年 8月 26日

（此件公开发布）

- 3 -

附件

脑机接口相关医疗服务价格项目表

编码 项目名称 服务产出 价格构成
计价
单位

价格标准
（元）

计价说明

01330200
0010000

侵入式脑机
接口置入费

通过将脑机接口系统
置入大脑皮层或特定
神经区域，实时采集
神经信号，实现大脑
与外部设备的信息交
互。

所定价格涵盖手术计划、
术区准备、消毒铺巾、定
位、穿刺或切开、脑电极
置入、参数调整、信号调
试与验证、固定及缝合等
步骤所需的人力资源和基
本物质资源消耗。

次
医院自主
确定

同台手术不得
同时收取“侵入
式脑机接口取
出费”。

01330200
0020000

侵入式脑机
接口取出费

通过手术方式将已置
入大脑皮层或特定神
经区域的脑机接口系
统取出。

所定价格涵盖手术计划、
术区准备、消毒铺巾、定
位、穿刺或切开、脑电极
取出、信号接口断连、创
面修复、固定缝合等步骤
所需的人力资源和基本物
质资源消耗。

次
医院自主
确定

01310100
0010000

非侵入式脑机
接口适配费

通过外部放置的电极
采集脑电信号，进行
脑机接口系统的调试
和功能监测。

所定价格涵盖设备准备、
外部电极放置与调整、信
号采集与实时监控、算法
调试、功能验证、数据分
析及系统优化等步骤所需
的人力资源和基本物质资
源消耗。

次
医院自主
确定

- 4 -

使用说明：

1.价格项目中所称的“价格构成”，指项目价格应涵盖的各类资源消耗，用于确定计价

单元的边界，不应作为临床技术标准理解，不是实际操作方式、路径、步骤、程序

的强制性要求，价格构成中包含但临床实践中非必要、未发生的，无需强制要求公

立医疗机构减计费用。所列“设备投入”包括但不限于操作设备、器具及固定资产投

入。

2.价格项目中所称的“基本物质资源物耗”指原则上限于不应或不必要与医疗服务项

目分割的易耗品，包括但不限于各类消杀灭菌用品、储存用品、清洁用品、个人防

护用品、垃圾处理用品、滑石粉、标签、防渗漏垫、中单、护（尿）垫、棉球、棉

签、纱布（垫）、压舌板、治疗护理盘（包）、治疗巾（单）、手术巾（单）、手

术包、普通注射器、可复用的操作器具、液氮、闻嗅材料、糖精颗粒、过敏原、报

告打印耗材、软件（版权、开发、购买）成本等。基本物耗成本计入项目价格，不

另行收费。除基本物耗以外的其他耗材，按照实际采购价格零差率销售。

3.价格项目中所称的“穿刺”为主项操作涉及的必要穿刺技术，价格构成中的穿刺操作

不可收取相关费用；独立穿刺项目可按相应治疗价格项目收取。

4.价格项目中涉及“包括……”“……等”的，属于开放型表述，所指对象不仅局限于表

述中列明的事项，也包括未列明的同类事项。

5.价格项目中其他学科开展相应项目时，可据实收费。

抄送：国家医保局价采司，市市场监管局，各区医保局、卫生健康委。

上海市医疗保障局办公室 2025年 8月 28日印发